---

**3448** Vgl. Lev 1,3.

**3449** Vgl. Num 19,9.

**3450** Vgl. Lev 16,26.

**3451** Vgl. Lev 16,24.

**3452** Vgl. Lev 16,12.

Sunt autem quam plurima alia caerimonialia circa differentiam sacrificiorum, de quibus infra plenius tangetur, quae non videntur habere litteralem rationem.

[767] **IX.** Item, quaeritur de praeceptis caerimonialibus tabernaculi et altaris.

1. Et primo quaeritur de altari, de quo praecipitur, Exod. 20, 24: *Altare de terra facietis mihi*; et iterum: *Quod si altare lapideum feceris mihi, non aedificabis illud de lapidibus sectis*; cuius rei nulla videtur ratio litteralis.

2. Item, quod ibi praecipitur: *Non ascendes ad altare meum per gradus*.

3. Item, quod dicitur: *Ne appareat turpitude tua*. Nam «non est verisimile tunc usum brachiarum non fuisse vel sacrificantes brachias deponere», immo etiam praecipiebatur ut sacerdotes sacrificantes femoralibus uterentur, Exod. 28, 42–43.

4. Item, quaeritur quare «altare holocaustorum» ponebatur «sub divo, hoc est sub aere libero», altare vero thymiamatis intra tabernaculum, Exod. 40, 5.

**X.** 1. Item, quare positio tabernaculi erat ex parte «Sancti Sanctorum ad Occidentem», ex parte vero ingressus ad Orientem? «ita quod necesse erat adorare ad Occidentem», cum e contrario dicatur, Sap. 16, 28: *Oportet solem praevenire ad benedictionem tuam, et ad ortum solis te adorare*.

2. Item, quaeritur quae erat ratio operaturae tabernaculi litteralis, cum infimum operaturam haberet ex cortinis quatuor colorum, hyacinthi et purpurae, cocci bis tincti et byssi retortae; secundum «vero erat ex sagis cilicinis; tertium erat ex *pellibus rubricatis*; supremum vero ex *pellibus hyacinthinis*», Exod. 26, 1–31.

3. Item, quaeritur quae ratio litteralis distinctionis tabernaculi per velum quatuor colorum, in Sancta et Sancta Sanctorum? Nam dicit Apostolus, Hebr. 9, 9 quod *parabola est temporis praesentis*.

Es gibt aber noch so viele andere Kulthandlungen bei der Unterscheidung der Opfer, über die weiter unten ausführlicher gehandelt werden wird und die keine wörtliche Begründung zu haben scheinen.<sup>3453</sup>

[767] **IX.** Es wird nach den Kultvorschriften des Bundeszelts und des Altars gefragt.<sup>3454</sup>

1. Und zuerst wird nach dem Altar gefragt, über den vorgeschrieben wird, Ex 20,24: *Ihr sollt mir einen Altar aus Erde errichten*; und weiter: *Wenn du mir einen Altar aus Steinen errichdest, sollst du ihn nicht aus geschnittenen Steinen erbauen*;<sup>3455</sup> dafür scheint es keine wörtliche Begründung zu geben.